
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 29 gennaio 2016 

 
XXVII –  SPORTELLO STUDENTI DI FURCI SICULO E S. AGATA DI 

MILITELLO: DETERMINAZIONI. 

 L’anno 2016, il giorno 29 del mese di gennaio, alle ore 16.00 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente  �  Assente     x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n. 8818   
del  12.2.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.   58 /2016 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

2. di interrompere il servizio dello Sportello di Sant’Agata di Militello con il relativo 

trasferimento del personale allo stesso assegnato, al Dipartimento amministrativo Servizi 

Didattici, Ricerca e Alta Formazione; 

3. di tenere aperto lo Sportello Universitario di Furci tutti i martedì, trasferendo, per i 

restanti giorni della settimana, il personale allo stesso assegnato al Dipartimento 

amministrativo Servizi Didattici, Ricerca e Alta Formazione; 

4. di inviare la disdetta della convenzione con il Consorzio Universitario Jonico per la 

chiusura dello Sportello Universitario di Furci Siculo; 

5. di dare mandato al Direttore Generale di dare immediata esecuzione al superiore 

provvedimento. 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Direzione Generale 

Struttura proponente 

Dipartimento amministrativo Servizi didattici, Ricerca e Alta formazione 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 29.01.2016 

 

Oggetto: Sedi staccate di Furci Siculo, Sant’Agata di Militello: determinazioni. 

 

Premesso che: 

1. il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 9 marzo 2011 ha deliberato di approvare 

la Convenzione tra il Comune di Sant’Agata di Militello e l’Ateneo per la istituzione di 

uno sportello con sede presso il predetto Comune per prestazioni a favore degli studenti 

che frequentano questo Ateneo; 

2. analoga decisione è stata adottata per l’apertura dello Sportello Universitario di Furci 

Siculo mediante la stipula di una convenzione con il Consorzio Universitario Jonico; 

3. entrambe le convenzioni prevedono una durata quinquennale con decorrenza dalla data di 

sottoscrizione, con possibilità di rinnovo tacito per un uguale periodo; 

4. la convenzione con il Comune suddetto prevede, altresì, la possibilità da parte dell’Ateneo 

di interrompere il servizio senza darne alcun preavviso (art. 10), mentre quella stipulata 

col Consorzio prevede, nel caso di mancato rinnovo, la disdetta con preavviso di un anno. 

Considerato che: 

da verifiche effettuate sull’attività di entrambe le suddette Strutture è risultato che sono venuti 

meno i presupposti che, al tempo in cui sono state create, hanno motivato la loro istituzione. 

In particolare è stato rilevato che il flusso di studenti che usufruiscono delle suddette Strutture 

non è tale da giustificare la prosecuzione del servizio; che il personale alle stesse Strutture 

assegnato potrebbe essere destinato ad altri compiti al fine di garantire la economicità 

dell’azione amministrativa.  

Ritenuto: 

altresì, che la convenzione stipulata con il Consorzio Universitario Jonico prevede, nel caso di 

mancato rinnovo della stessa, la disdetta con un preavviso di un anno, mentre nessun 

preavviso è previsto nel caso in cui l’Ateneo decida di interrompere il servizio dello Sportello 

di Sant’Agata di Militello, 

propone 

per le motivazioni sopra esposte, che il Consiglio di Amministrazione valuti la possibilità: 

1) di interrompere il servizio dello Sportello di Sant’Agata di Militello con il relativo 

trasferimento del personale allo stesso assegnato, al Dipartimento Amministrativo 

Servizi Didattici, Ricerca e Alta Formazione; 



4 
 

2) di tenere aperto lo Sportello Universitario di Furci tutti i martedì, trasferendo, per i 

restanti giorni della settimana, il personale allo stesso assegnato al Dipartimento 

Amministrativo Servizi Didattici, Ricerca e Alta Formazione; 

3) di inviare la disdetta della convenzione con il Consorzio Universitario Jonico per la 

chiusura dello Sportello Universitario di Furci Siculo; 

4) stabilire i termini e le modalità di esecuzione dell’emanando provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


